

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2018

**BGSE-001 : GENDER SENSITIZATION :
SOCIETY, CULTURE AND CHANGE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper has three sections. Answer the questions as instructed in each section. Keep the given word limit in mind while answering questions.

SECTION - I

Note : Answer any two of the following questions in about 500 words each :

1. What is understood by gender equality ? Discuss gender inequality in India with respect to education, health, economic and political participation. **5+20=25**

2. What do you understand by domestic violence ? How does domestic violence faced by women undermine the notion of family as a safe heaven ? Discuss with the help of examples. **10+15=25**

3. Explain what is productive and reproductive work ? Why is it not accounted for within standards of measurement of work ? Discuss by citing scholarly work and with the help of suitable examples. **10+15=25**

4. Write an essay on 'women and mass media'. **25**

SECTION - II

Note : Answer any two of the following questions in about 300 words :

5. What is understood by masculinity ? Explain different types of masculinities that you have read about in your course material. 5+10=15

6. Explain concepts of health, quality of life and well being. How do these affect women in general ? Discuss. 10+5=15

7. Describe issues faced by women workers in informal and formal sectors in India. 15

SECTION - III

8. Write short notes on any four of the following in about 50 words each : 5+5+5+5=20
 - (a) Gender Stereotyping
 - (b) Gender Based Violence
 - (c) Endogamy and Exogamy
 - (d) Double Burden
 - (e) Representation
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

बी.जी.एस.ई.-001 : जेंडर संवेदीकरण :
समाज संस्कृति एवं परिवर्तन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है। प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए। प्रश्नों के उत्तर देते समय शब्द-सीमा का ध्यान अवश्य रखें।

भाग - I

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. स्त्री-पुरुष समानता से क्या अभिप्राय है? भारत में स्त्री-पुरुष असमानता की चर्चा-शिक्षा, स्वास्थ्य, आर्थिक और राजनीतिक सहभागिता को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 5+20=25
2. घरेलू हिंसा से आप क्या समझते हैं? महिलाओं द्वारा झेली जाने वाली घरेलू हिंसा, एक सुरक्षित दायरे के रूप में परिवार की धारणा के महत्व को कैसे कम कर देती है? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 10+15=25
3. उत्पादनपरक और प्रजनन संबंधी कार्य क्या हैं? कामकाज मापने के मानक-पैमानों के अंतर्गत इन्हें क्यों नहीं माना जाता? अकादमिक शोध की सहायता से और उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 10+15=25

4. “महिलाएँ और जनसंचार माध्यम” विषय पर एक निबंध 25
लिखिए।

भाग - II

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक)
लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

5. पुरुषत्व से अप क्या समझते हैं? पुरुषत्व के विभिन्न प्रकारों का
वर्णन पाठ्यक्रम सामग्री में अध्ययन की गई जानकारी के आधार
पर कीजिए। 5+10=15
6. स्वास्थ्य एवं अच्छे किस्म का जीवन और खुशहाली की
संकल्पनाओं का वर्णन कीजिए। सामान्यतौर पर ये संकल्पनाएँ
महिलाओं को कैसे प्रभावित करती हैं? चर्चा कीजिए। 10+5=15
7. भारत के अनौपचारिक एवं औपचारिक क्षेत्रों में महिला कामगारों 15
द्वारा सामना किए जाने वाले मुद्दों का वर्णन कीजिए।

भाग - III

8. संक्षेप में किन्हीं चार पर लगभग 50 शब्दों में (प्रत्येक) नोट
लिखिए : 5+5+5+5=20
- (a) जेंडर रूढ़िबद्धता
(b) जेंडर आधारित हिंसा
(c) अंतर्विवाह (सजातीय) और बहिर्विवाह (विजातीय)
(d) दोहरा बोझ
(e) प्रस्तुति (प्रतिनिधित्व)